
Mechanika – příklady   www.matematika.name 

 

Stránka 1 z 1 

 

Rychlovarná konvice přestala vařit, byla tedy majitelkou vyhozena oknem z výšky 7 metrů. 

Jakou rychlostí dopadla konvice na zem? Odpor vzduchu zanedbejte. 

Pozn.: I když experiment do fyziky patří, v tomto případě si vystačíme pouze s teorií. 

Jedná se o typickou úlohu na volný pád.  Máme vypočítat rychlost při dopadu na zem; 

napíšeme si tedy vztah pro velikost rychlosti při volném pádu.  � = ��  g … tíhové zrychlení (g ≐ 9,81 m∙ 	
�) 

Jelikož však neznáme dobu, za kterou konvice dopadla, vyjádříme si ji ze vztahu pro dráhu 

volného pádu, protože víme, že dráha (výška, ze které konvice padala) je 7 m. 

 = �� ��� 

2	 = ��� 2	� = �� 

� = �2	�  

Tento výraz dosadíme do vztahu pro rychlost. 

� = ��2	�  

Výraz ještě upravíme tak, že tíhové zrychlení před odmocninou vložíme pod odmocninu. 

� = �2	� �� = �2	� 

Nyní dosadíme. 

� = �2 ∙ 7 ∙ 9,81 m ∙ s
�(�� !"#$���$� �! %�&�#�'(, "#')& &#	! )%�$� čí	,!‼) � = �137,34  m ∙ s
� � ≐ 11,72 m ∙ s
� 

  

Rychlovarná konvice dopadla na zem rychlostí přibližně ��, 0� 1 ∙ 2
�(3�, �4 51 ∙ 6
�). 
 


